
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

                      KANTON SARAJEVO
             Vlada

CANTON SARAJEVO
Government

Broj: 02-05-13600-25/13                                                                                                            
Sarajevo, 16.05.2013. godine

Na osnovu čl. 22. i 24. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine Kantona 
Sarajevo”,  broj:  24/03  -  Prečišćeni  tekst),  Vlada  Kantona  Sarajevo,  na  22.  sjednici  održanoj 
16.05.2013. godine, donijela je sljedeći

Z A K LJ U Č A K

1. Utvrđuje  se  Prijedlog  odluke  o  davanju  saglasnosti  za  promjenu  naziva  Javne  ustanove 
Centar  za  vaspitanje,  obrazovanje,  radno  osposobljavanje  i  zapošljavanje  mentalno 
retardirane djece, djece oboljele od autizma i cerebralne paralize „Vladimir Nazor“.

2. Predlaže se Skupštini  Kantona Sarajevo da, u skladu sa Poslovnikom Skupštine Kantona 
Sarajevo, donese odluku iz tačke 1. ovog Zaključka.

                                   P R E M I J E R

                                                                                                           Suad Zeljković

Dostaviti:  
1.  Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo  
2.  Skupština Kantona Sarajevo
3.  Premijer Kantona Sarajevo 
4.  Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade
5.  JU Centar za vaspitanje, obrazovanje, radno osposobljavanje i zapošljavanje mentalno 

retardirane djece, djece oboljele od autizma i cerebralne paralize „Vladimir Nazor“
      (putem Ministarstva za obrazovanje, nauku i mlade)
6. Evidencija                
7. A r h i v a 

web: http://vlada.ks.gov.ba
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070
 Fax: + 387 (0) 33 562-211

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1



Na osnovu člana 18. stav (1) tačka b) Ustava Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona 
Sarajevo”,  br.  1/96,  2/96-Ispravka,  3/96-Ispravka,  16/97 (Amandmani  I-XIII),  14/00 (Amandmani 
XIV-XV) i 4/01, 28/04 i 5/13), člana 21. i 22. Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 
8/93 i 13/94) i  člana 23. Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju („Službene novine Kantona 
Sarajevo“,  broj:  10/04,  21/06,  26/08,  31/11  i  15/13),  Skupština  Kantona  Sarajevo,  na  sjednici 
održanoj                2013. godine, donijela je 

O D L U K U
o davanju saglasnosti Školskom odboru Javne ustanove Centar za vaspitanje, obrazovanje, 
radno osposobljavanje i zapošljavanje mentalno retardirane djece, djece obojele od autizma 

i cerebralne paralize „Vladimir Nazor“

I

Daje se saglasnost Školskom odboru  Javne ustanove Centar za vaspitanje, obrazovanje, 
radno osposobljavanje  i  zapošljavanje  mentalno  retardirane  djece,  djece  oboljele  od  autizma i 
cerebralne  paralize  „Vladimir  Nazor“,  za  promjenu  naziva,  u  naziv:  CENTAR  ZA  ODGOJ, 
OBRAZOVANJE I REHABILITACIJU „VLADIMIR NAZOR“.

II

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjivat će se od školske 2013./2014. 
godine, a objavit će se u „Službenim novinama Kantona Sarajevo“.

Broj: _______________
Sarajevo, ____________ 2013. godine

      Predsjedavajuća 
Skupštine Kantona Sarajevo

      Mirjana Malić



O B R A Z L O Ž E NJ E

Pravni osnov:

1. Član 18. stav 1. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo  (“Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 
1/96,  2/96-Ispravka,  3/96-Ispravka,  16/97  (Amandmani  I-XIII),  14/00  (Amandmani  XIV-XV)  i 
4/01, 28/04 i 5/13),

2. Član 21. i 22. Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94) i

3. Član 23. Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 
10/04, 21/06, 26/08, 31/11 i 15/13).

Razlozi donošenja:

Školski  odbor  Javne  ustanove  Centar  za  vaspitanjem,  obrazovanje,  radno  osposobljavanje  i 
zapošljavanje mentalno retardirane djece, djece oboljele od autizma i cerebralne paralize Vladimir Nazor“ 
uputio je inicijativu Ministarstvu za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo za promjenu naziva, u  
naziv: Javna ustanova Centar za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju „Vladimir Nazor“.

Razlozi pokretanja ove inicijative su sadržani u Elaboratu, koji je predmetna ustanova dostavila, a  
koji je Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade prihvatilo.

Naime, prijedlog izmjene naziva Centar je temeljen na sveobuhvatnom promišljanju sistema odgoja,  
obrazovanja i rehabilitacije, a u raspravi su učestvovali stručnjaci, naučnici, kao i socijalni i drugi partneri  
Centra.

U  skladu  sa  članom 22.  Zakona  o  ustanovama,  naziv  ustanove  upućuje  na  djelatnost  i  sjedište 
ustanove. 

Polazište  za  utvrđivanje predloženog naziva je sadržaj  i  djelatnost  Centra koji  trebaju doprinijeti  
razvoju kvalitetnijeg i učinkovitijeg obrazovanja korisnika, a radi podizanja kvaliteta života učenjem, kao i 
razvojem stručnih kompetencija nastavnika i ključnih kompetencija roditelja učenika. 

Posebno uzimajući u obzir zakonsku mogućnost  obrazovanja učenika u redovnim školama putem 
inkluzije,  novi  naziv  Centra  će  doprinijeti  približavanju  Centra  roditeljima  i  djeci,  jer  će  njime  biti 
obuhvaćene aktivnosti koje su vezane uz mogućnosti dijagnosticiranja, kategorizacije i dodatne rehabilitacije  
učenika koji pohađaju redovne škole. 

Centar je ustanova koja odgaja, educira i rehabilitira učenike sa teškoćama u intelektualnom razvoju i 
učenju, u okviru kojeg djeluje deset odjela i to:

1. Odjel  za  opservaciju  i  dijagnostiku  (otkrivanje  jačih  strana  djeteta  koje  predstavljaju  osnov  za 
individualno prilagođene programe i individualiziran pristup djetetu)

2. Odjel za dnevne aktivnosti djece predškolskog uzrasta (rani, srednji i stariji predškoslki uzrast)
3. Odjel za odgoj i obrazovanje djece sa lakim intelektualnim teškoćama (školski program)
4. Odjel  za  edukaciju  i  rehabilitaciju  djece  sa  umjerenim i  težim intelektualnim teškoćama  (model 

Christine Witcutt)
5. Odjel  za  okupacioni  i  organizirani  radionički  rad  (radionice  za  djecu  starijeg  osnovnoškolskog 

uzrasta)
6. Odjel za stručnu podršku u kući (edukacija i rehabilitacija u kući-vrlo zahtjevne teškoće)
7. Odjel za podršku inkluzivnom obrazovanju (mobilni interdisciplinarni i multidisciplinarni timovi)
8. Odjel za podršku djeci sa govornim teškoćama
9. Odjel za senzornu integraciju i
10. Odjel za dokumetaciju i edukativnu inovaciju.



Imajući u vidu navedeno, te činjenicu da je Bosna i Hercegovina država potpisnica UN
Konvencije o pravima djeteta i UN Konvencije o pravima osoba sa invaliditetom, smatramo da postojeći  
naziv ne odgovara stvarnom stanju, u smislu organizacije i djelatnosti koje Centar obavlja, te sadrži izraze 
koji se, u pedagoškoj teoriji i praksi, ne koristi dugi niz godina zbog činjenice da su u suprotnosti sa pravima  
djece na zaštitu dostojanstva ličnosti.

Potrebna finansijska sredstva:

Za realizaciju ove odluke potrebna finansijska sredstva odnose se na upis promjena u sudski registar,  
koje u konkretnoj situaciji smatramo opravdanim.

Prilozi:
1. Odluka Školskog odbora
2. Elaborat o promjeni naziva ustanove
3. Izvod iz Zakona o ustanovama
4. Izvod iz Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju 






















































